4495 Tertij loci verba ſic leguntur apud Carthuſianum: [S. Fulgentius ait, & habetur in Gloſſa ad Rom. ſuper illud, *Tradidit illos Deus in paſſiones ignominie*, Deus inclinatur voluntatem creatam in omne quod voluerit, ſiue bonum, ſiue malum.] Ad quod reſpondet Albertus, [quod non eodem modo Deus hoc facit, quia directè, atque cauſaliter inclinatur ad bonum; permiſſiuè verò, ſeu gratiam non præſtando, vel non retrahendo, inclinatur ad malum.] Non reperio hæc verba in Alberto ſuper 2. diſt. 35. art. 7. in quo tractatur quaſtionem, de qua Carthuſianus. Sed vbicumque inueniantur, ſi directè, atque cauſaliter inclinatur ad bonum ſi prædeterminare phyſicè ad illud pro materiali: Ergo contrapõſitum, inclinatur ad malum permiſſiuè, ſeu gratiam non præſtando, vel non retrahendo, erit non prædeterminare phyſicè ad malum pro materiali. Rurſus, Deum inclinatur directè, atque cauſaliter ad bonum, veritas eſt fidei Catholicæ, loquendo de inclinatione per præcepta, ſuaſiones, conſilia, per illuſtrationes, affectiones piæ, perque gratiam excitantem. Vtterior inclinatio per prædeterminationem phyſicam non exprimitur ab Alberto.

4496 Ad quartum locum, qui fuſè eſt in Alberto ſuper 1. diſt. 41. art. 3. & antecedenti, ac ſubſeq. redigiturque in compendium à Carthuſiano, non aliud dicimus, quàm quod in num. 4469. & 4474. ad ſimilem Antiodoreniſis, & ad Aleniſis alium 1. p. quaſt. 28. memb. & art. 3. quem Faſſeau dicit ſimilem: cum tamen potuiſſet in Carthuſiano, quem ſeditabat, aduertere verba hæc de Aleniſis ſententia in hoc puncto: [Reſponſio tanti Doctõris admirationem, & timorem ingerit mihi, eo quòd apertè dicat, præſcientiam meritõrum eſſe rationem collationis gratiæ, & gloriæ.] Sed iam ego in Euentil. 45. num. 1008. ex ipſomet Aleniſi 3. p. quaſt. 69. memb. 5. art. 2. indicauim viam deponendi admirationem, & timorem.

4497 Quintus locus continetur partim in art. 1. & partim in 3. Alberti ſuper diſt. 38. Sic enim ait in art. 1. [Præſcientia, ſicut etiam ſcientia Dei,

cauſa eſt quarundam rerum futurarum, & non eſt cauſa quarundam. Ad omnia tamen habet ordinem antecelſionis, & certitudinis, vt infra patebit. Sicut enim dicit Auguſtinus, omnium quæ naturaliter ſunt, & naturam ſeruiant, & non vitiant, præſcientia cauſa operatiua, & productiua eſt: malorum autem non eſt cauſa; ſed tamen præordinat, & præiudicat ea. Sed hoc verum eſt, quod neceſſarium, & contingens abſolutum, ſiue rei, in nullo cauſatur ex illa, ſed potiùs ex cauſis proximis, quarum diſpoſitiones ſequitur effectus, eo quòd illæ cauſæ per eſſentiam ſunt in effectum. Si autem quaeritur, vtrum præſcientia Dei vniuerſaliter ſit cauſa futurorum? Bene concedo cum aliis, quoniam futura ſunt mala, quorum præſcientia Dei cauſa non eſt, ſicut nec ars vitij contra artem, quod tamen ars præſcit, & corrigit.] In 3. ad Origenem, [qui videtur velle, ſcientiam Dei cauſari à rebus, aliter enim nullam habitudinem notaret coniunctio cauſalis, quam ponit,] reſpondet, [Origenem non intendere de cauſa rei, ſed de cauſa Conſequentiæ: & illa ſumitur ab effectum ad cauſam, ſicut è conuerſo.]

4498 Cæterum in poſterioribus his verbis intentionem Alberti eſt, res futuras non eſſe cauſas efficienter dantes eſſe ſcientiæ diuinæ. Cum autem Origenes dicit, eas præſciri à Deo, quia ſunt futurae, non denotat in coniunctio cauſali quia, cauſam eſſendi, ſed Conſequentiæ, ſeu illationis, quæ valet ex effectum ad cauſam eſſendi, & non tantùm è contra. Hæc eſt reſponſio Alberti, vt euitet, ne ex verbis Origenis deducatur, eſſe diuinæ ſcientiæ produci efficienter, cauſarique à rebus futuris; quicquid ſit, an hæc cauſentur ab illa, & an vt viſionis, vel ſimplicis tantùm intelligentiæ? De quo non agit in articulo 3. ſed ſupponit actum in 1.

4499 Cuius verba priora accipiuntur oppoſitè de ſimplicis intelligentiæ ſcientia. Ita vt hæc non ſe ſolâ, ſed voluntate adiunctâ beneplaciti ſit cauſa rerum, quas Deus propriè, & per ſe operatur, vel ſolus, vel ſimul cum cauſis ſecundis. Et quia huiusmodi voluntas non adiungitur ſcientiæ ſimplicis intelligentiæ circa peccaminofos actus liberi arbitrij creati, ideo tali ſcientiæ non congruit, eſſe eorum verè, ac propriè cauſam. Quanquam competat, vt ad eos etiam habeat ordinem certitudinis, & antecelſionis.

4500 Sic intelligendum eſſe Albertum confirmatur ex his verbis 1. p. Summa Theologica, tract. 15. quaſt. 61. memb. 2. [Sicut Magiſter dicit in 1. Sent. 38. diſt. ſoluens iſtam quaſtionem, præſcientia dupliciter dicitur, ſicut & ſcientia, ſcilicet præſcientia ſimplicis intelligentiæ, & præſcientia approbationis, ſiue beneplaciti. Præſcientia primo modo dicta generaliter eſt bonorum, & malorum; & ideo cauſaliter ad ea, quæ ſibi ſunt, dicere non poteſt. Sed præſcientia beneplaciti, ſiue approbationis, non eſt niſi reſpectu bonorum tantùm; illa enim eſt cum diſpoſitione ad opus, & illa dicit cauſaliter ad ea, quæ ſubſunt.] Et ad 2. ita interpretatur S. Auguſtinum: [Notitiam vocat notitiæ approbationis, quæ cum diſpoſitione eſt, quia illa eſt cauſa eorum, quæ ſubſunt ſibi; & non vocat notitiam ſimplicis intelligentiæ, vel viſionis, quia nullam ponit cauſaliter ad ſubiecta.] Et expreſſis verbis excluſam ſcientiam viſionis, vt &

4501 & ſimplicis intelligentiæ, ſi huic non coniungatur approbatio, diſpoſitio, beneplacitum. Et quantum ad Origenem, inquit memb. 3. ad 1. [Non intendit, quod futurum ſit cauſa ſcientiæ, vel præſcientiæ Dei; ſecundùm id quod eſt; ſed quod ſit cauſa, ſine qua, non nominis illius, quod præſcientia vocatur. Et ſi quis propriè vellet loqui, tunc non eſt cauſa, ſed ratio ex reſpectu ſumpta, quare ſcientia dicatur præſcientia. Et ita eſt ratio eius, quod eſt præ, & non ratio ſcientiæ. Præpoſitio enim ſcientiæ adueniens per compoſitionem non dicit reſpectum Antecedentis in ordine ad Conſequentem. Vnde etiam Origenes non ponit actiuam, ſed paſſiuam; dicit enim ſic, quia futurum eſt, ideo ſcitur à Deo antequam fiat: intendens, quod futurum, quia futurum eſt, ſcibile ſit à Deo, hoc eſt habeat aptitudinem ad ſciendum. Et ſic futurum nullam dicit cauſam ſcientiæ in ſciente, ſed dicit rationem aptitudinis ad ſciendum in ſcibili.] His in verbis futuritio rerum à Deo præſcitarum ſcientiæ viſionis dicitur ab Alberto ratio obiectiua, quæ debeat præſupponi, vt in Deo conſurgat præſcientis ipſas terminatio adæquatè intrinſeca, aut denominatio partim intrinſeca, & partim extrinſeca, aut reſpectus rationis, aut quidvis aliud, in quo iuxta varias ſententias conſiſtat viſionis ſcientia de rebus contingentibus. Ad quod alludit Doctõr idem in 1. diſt. 38. art. 1. ad 4. ſcribens: [Poſſemus dicere, quod cum dicitur, *Deus præſcit hoc*, quod hæc propoſitio ex parte præſciti adhuc pendet ex futuro, & ideo non omnia accipit in ſcientie tantùm; & ideo oportet, ipſam habere neceſſitatem poſitionis, vt ſcilicet illud ſit futurum, quod præſcit. Et ita dicunt communiter omnes Doctõres.]

4502 Rurſus idem Albertus in 1. p. Summa, tract. 15. quaſt. 61. memb. 5. reddens rationem, cur ſcientia viſionis non inferat neceſſitatem rebus futuris, inquit: [Præſcientia Dei ita eſt ſuper res futuras, quod non eſt cauſa earum, nec tollit à cauſis ſecundis propriam rationem cauſaliter earum, vt dicit Anſelmus in lib. de Concordia præſcientiæ, & liberi arbitrij. Vnde quæ futura ſunt à voluntate, manent contingentem libera.] Quæ ratio digna eſt conſideratione non perfunctoria. Cum enim viſio diuina rei futuræ connexa neceſſariò ſit cum ipſa re futura, non habuit Albertus in hoc membro viam aliam euitandi, ne creatis actibus futuris adimeret contingentiam, & libertatem, niſi quod eorum cauſa non erat, ſed eos ſupponebat futuros. Et hæcenus ad illa, quæ pro ſe adſciuit Faſſeau.

SECTIO CCCXVII.

Plura de B. Alberto.

4503 Cvm autem Noſtri contra prædeterminationem ad actus liberos creatos opponunt verba illa ex 1. p. Summa, tract. 15. quaſt. 61. memb. 8. in Reſol. [Duplex eſt neceſſitas, vt dicit Anſelmus; abſoluta ſcilicet, quam vocat antecedentem, quæ eſt ex cauſis proximis ad effectum ordinatis: & eſt neceſſitas conſequentis rei poſitionem. Quod ſubiaceret primæ neceſſitati, nullo modo concordat cum libero arbitrio. Sed ea quæ ſubiacent ſecundæ neceſſitati, nihil prohibet con-

cordare cum libero arbitrio, non ſecundùm quod ſubiacent neceſſitati, ſed ſecundùm quod habent potentiam, vt aliter, & aliter fiant.] Item illa ex quaſt. 67. memb. 3. ad quaſt. 2. [Eſt prouidentia duplex, ſcilicet prædeterminans, & conſtituens (ſiue potiùs præſtituens) cauſas eſſentiales, & proximas eorum quæ ſunt, ſicut eſt prouidentia neceſſariorum, in quibus, vt dicit Ariſtoteles, nihil caſu ſit, vel contingenter. Et eſt prouidentia, quam vocat Damascenus ſecundùm conſequentem, hoc eſt quando ineuitabilis nexus prouidentie neceſſitatem ineuitabilitatis non imponit cauſis proximis. Et tamen de ſumma arce contemplationis ſuæ prouidet quòd ſe cauſæ mobiles, & contingentes per effectus diuertant, aut diuertere poſſint, & vnicique conuenientem adhibere gubernationem. Et ſub hac prouidentia incidunt voluntaria, & neceſſitatem ordinis, vel Conſequentiæ accipiunt ab ea, quantum non accipiant neceſſitatem abſolutam, & conſequentem.]

4504 Reſponderet Faſſeau ad prima verba, non ſumi ex prædeterminatione abſolutam, & antecedentem neceſſitatem actus prædeterminati, ſed tantùm infallibilitatem, ſiquidem illa non ſit in genere cauſarum proximarum ordinarum cum naturali determinatione ad effectum, ſed in linea cauſæ primæ, cuius eſt motio, & virtus. Incognitus verò cap. 11. pag. 129. & 130. prædeterminationem phyſicam eſſe quidem ſuppoſitionem, non tamen neceſſitatem antecedentem, ſed libertatem. Quia hanc cauſat, eo quod non tantùm attingat ſubſtantiam actus, ſed etiam ipſius modum faciensque efficaciter, & infallibiliter, vt ſit actus, ſimul facit vt ſit liber. Cimi enim de diuina prouidentia loquimur, non eſt dicendum ſolum, hoc eſt prouiſum à Deo vt ſit, ſed hoc eſt prouiſum à Deo vt contingenter ſit, vel vt neceſſariò ſit: voluntasque diuina eſt intelligenda, vt extra ordinem entium exiſtens, voluit cauſa quædam profundens totum ens, & omnes eius differentias. Sunt autem differentie entis poſſibile, & neceſſarium; & ideo ex ipſa voluntate diuina originantur neceſſitas, & contingentia in rebus, vt docet S. Thomas lib. 6. Metaph. lect. 3. & lib. 1. Perih. lect. 14. Reſponderet ad ſecunda Faſſeau, per prouidentiam prædeterminantem eſſe ibi intelligendam neceſſitatem, qualis non eſt prædeterminatio extrinſeca Thomiſtica. Incognitus autem, ſiue hanc, ſiue intrinſecam, non imponere neceſſitatem ineuitabilitatis, ſed ineuitabilitatem libertatis.

4505 Aſt hæc non ſatisfaciunt. Nam primò S. Anſelmus, & B. Albertus operoſè diſtinguunt, & explicant duplicem neceſſitatem, vt non obſtante diuinâ viſionis ſcientiâ, ſaluent contingentiam, & libertatem in præſcitis actibus creatis contingentem, & liberè futuris. Si autem ex illo, quod eſt in linea cauſæ primæ, non poſſet, vicumque ſe haberet erga cauſas ſecundas liberas, periclitari contingentia, & libertas earum in ſuis actibus, ſufficeret paucis dicere verbis, præſcientiam Dei, cum ſit cauſa primæ, non importare præiudicium contingentiam, & libertati talium actuum. Secundò, quod ſubiaceret neceſſitati ex cauſis proximis ad effectum cum intrinſeca determinatione ordinatis, nullo modo concordat cum libero arbitrio, eſſi cauſæ proximæ proueniant à cauſa prima. Qui manifeſtè eſt ſenſus S. Anſelmi, & B. Alberti. Quo-

modò ergo phyſicæ prædeterminationis per modum cauſæ, vel actus primi proximi, vel alicuius præuij ad actum ſecundum ordinatio cum intrinſeca determinatione ad effectum prædeterminatum concordabit cum libero arbitrio, etſi ſit motio, & virtus à cauſa prima?

4506 Tertio, prædeterminatio phyſica aſſert infallibilitatem actus prædeterminati, vt fatetur Faſſeau. Atqui non infallibilitatem, quæ conſequatur poſitionem actus, cum ſit quid præuium ad huius exiſtentiam. Ergo aſſert infallibilitatem antecedentem. Ergo neceſſitatem antecedentem. Nam antecedens infallibilitas, vt contradiftincta à conſequenti, quidnam aliud poteſt eſſe, quàm neceſſitas antecedens poſitionem actus, & quàm neceſſitas orta ex aliquo præſuppoſito, tanquam cauſa? Quarto, quæ ſubiacent neceſſitati conſequenti, concordant cum libero arbitrio, quatenus in hoc datur potentia, ſcilicet proximè expedita vt aliter, & aliter ſiant, prout inquit Albertus. Sed, vt contendebam in num. 4474. quæ ſubiacent phyſicæ prædeterminationi, non ſupponunt in libero arbitrio potentiam proximè expeditam, vt aliter, & aliter ſiant. Ergo ea non concordant cum libero arbitrio.

4507 Quintò, prædeterminatio eſt ſuppoſitio antecedens, vt non negat Incognitus, eſtque eſſentialiter cum actu prædeterminato connexa per modum cauſæ, actusve primi proximi, vel alicuius præuij ad actum ſecundum. Ergo eſt neceſſitas antecedens, ſeu ſuppoſitio neceſſitatis antecedentis. Sextò, *Si aliquid ſequitur ad aliud, ſi Antecedens eſt neceſſarium, & Conſequens; ſeu ſi Antecedens eſt neceſſarium, & Conſequens.* Quod axioma tanquam ab omnibus receptum ſupponit, & admittit Alenſis 1. p. Summa, q. 24. memb. 4. Et cum objiceretur ad probandum viſionis diuinæ ſcientiam auferre contingentiam, & libertatem in actibus futuris creaturæ voluntatis, occurrit dicens, [eſſe aliquid præſciturum, vt eſt antecedens, non eſſe neceſſarium. Nam ſecundum Anſelmum, ſi dicimus, *Deus præſcit futurum*, non aſſerimus, rem eſſe de neceſſitate futuram, ſed rem futuram de neceſſitate eſſe futuram. Idem enim ſenſus eſt, *Deus præſcit aliquid*, quod *Deus ſcit aliquid eſſe futurum*; & præſciturum idem eſt, quod ſciturum eſt futurum. Cum ergo dicitur, Antecedens eſt neceſſarium, neceſſitas poteſt notari reſpectu eius, quod dicitur ſciturum, vt ſit ſenſus, hoc futurum eſſe eſt ſciturum neceſſarium. Et hoc modo verum eſt, hoc præſciturum eſſe neceſſarium. Sed ex hoc non ſequitur, quod ſit futurum neceſſarium. Vel poteſt notari neceſſitas reſpectu eius, quod dicitur ſciturum. Et eſt ſenſus, hoc præſciturum eſſe eſt neceſſarium; id eſt, hoc ſciturum eſt futurum neceſſarium. Sed hoc eſt falſum. Si autem eſſet hoc modo neceſſarium, tunc & conſequens eſſet neceſſarium.] Quæ omnia verba eò reſpiciunt, vt quia Dei præſcientia non eſt vt antecedens neceſſaria, ſed vt conſequens actus noſtros contingenter, & liberè futuros; non verificetur de ea eſſatum illud. Cui iam ſolemni ante annum 1245. (quo dicitur Alenſis euolaſſe ad Superos) conſonant antiqua alia commemorata à me in num. 2248. & duobus ſeqq. Vnde ſic arguo. Actus prædeterminatus ſequitur ad prædeterminationem; hæc enim admittitur eſſe ſuppoſitio antecedens. Rurſus, hæc eſt antecedens neceſſarium reſpectu liberi arbitrij creati, vt pote

cui liberum non ſit prædeterminari à Deo. Ergo actus prædeterminari conſequens eſt neceſſarium reſpectu eiudem liberi arbitrij creati. Ergo prædeterminatio ita eſt ſuppoſitio antecedens, vt aſſerat neceſſitatem antecedentem.

Septimò, vt permittam loquutionem deallata 4508 libertate per ea, quæ præcedunt operationes liberi arbitrij creati; nam rigorosè non aſſerunt, ſed ſe confortant ei quoad indifferentiam in operando: vnde nam ex S. Thoma probatur, prædeterminationem phyſicam aſſerre, ſeu potius contemperari libertati arbitrij creati? Quod enim, docente S. Thoma, Deus vt ſubſtantiam, ſic etiam modum creatorum effectum cauſet quoad neceſſitatem, & quoad contingentiam, ac libertatem, certiffimum quid eſt: reſtatque ex Angelico Præceptore firmandum, cauſare modum contingentiam, ac libertatis per prædeterminationem phyſicam.

Potiusque colligitur contrarium ex eius locis, 4509 qui allegantur. Nam in primo ait, *poſitã prouidentia diuinã, non omnes effectus eſſe neceſſarios, ſed aliquos eſſe contingentem.* Ergo ſenſit, poſteriores poſſe prouidentia poſitã, ſeu in eius ſenſu compoſito, non eſſe abſolutè, & ſimpliciter, attentis iis, quæ immediatè in eos influunt. Dixerat ibidem, *prouidentiam diuinã, ſecundum quod unicuique dare voluit contingentiam, vel neceſſitatem, præparare ei cauſas medias, ex quibus de neceſſitate ſequatur, vel contingenter.* Ergo cenſuit, Deum dare contingentiam, non quia vtrumque vult efficaciter, ſed quia ita vult, vt præparet cauſas medias. Ergo & quia ita vult vt præparet cauſas medias non repugnantes contingentiam effectus. Iam verò ex ſententia ipſius, talem non eſſe cauſam mediam connexam cum exiſtentia effectus, expectamus vt oſtendatur. Præterea, ſi pro aſſequendo infallibiliter effectum, tam contingentem, quàm neceſſarium, eſt à Deo aſſumenda cauſa media connexa; cur S. Doctor conſiderationem habuit cauſarum mediarum diſſimilium præparatarum à Deo: vel cur pro contingentem effectum reſpectu voluntatis creatæ curam de alio habuit, quàm de iudicio indifferenti, ſi alia cauſa media poſſunt eſſe præconnexæ cum illo? In ſecundo etiam loco ſic inquit, *originari ex voluntate diuinã neceſſitatem, & contingentiam in rebus, vt diſtinctio huius vtriusque modi ſit ſecundum rationem proximarum cauſarum. Ad effectus enim quos voluit neceſſarios eſſe, diſpoſuit cauſas neceſſarias: ad effectus autem, quos voluit eſſe contingentes, ordinavit cauſas contingenter agentes, id eſt potentes deficere. Et ſecundum hanc conditionem cauſarum effectus dicuntur vel neceſſarii, vel contingentes.* His in verbis notandum eſt, quod circa alia primi loci: & rurſus ad effectus contingentes ordinari à Deo cauſas eatenus contingenter agentes, quatenus ſunt potentes deficere, ſcilicet ab effectu. Igitur ex S. Thomæ mente Deus ad effectus contingentes reſpectu voluntatis creatæ non ordinat phyſicam prædeterminationem, hæc enim non eſt cauſa potens deficere ab effectu, cum quo eſſentialiter eſſet connexa.

Octauò, verum quidem nobis videtur, prouidentiam prædeterminantem vocari à B. Alberto eam, quæ re ipſa eſt neceſſitans. Sed eatenus eam vult eſſe neceſſitantem, quatenus prouidet effectibus per cauſas proximas, quibus poſitis, effectus ſunt ſimpliciter, & abſolutè inuitabiles à nobis. Si autem Deus prouideret actibus noſtris contingenter

tibus, & liberis per prædeterminationem phyſicam, tanquam per cauſam proximã, vel tanquam per quid conſtituens actum primum proximum, vel tanquam per quid inſtar applicationis prærequisitum ad actum ſecundum, prouideret per prouidentiam neceſſitantem, id eſt per quid, quo poſito, actus prædeterminati eſſent ſimpliciter, & abſolutè inuitabiles à nobis, proindeque non eſſent nobis contingentes, & liberi. Non, facile luditur vocibus de phyſica prædeterminatione imponente inuitabilitatem libertatis, & non neceſſitatem inuitabilitatis. Sed difficile declarabitur, quid ſit imponere inuitabilitatem libertatis. Nam inuitabilitas libertatis vel eſt inuitabilitas ad vtrumque, vel eſt inuitabilitas ad vnum: Si primum, prædeterminatio facit, vt liberum arbitrium noſtrum, quod erat ad vtrumque, ſit iam determinatum præuiè ad vnum. Si ſecundum, inuitabilitas ad vnum eſt ipſamet inuitabilitatis neceſſitas, quam contendimus. Etenim iuxta S. Thomam 1. p. q. 19. art. 8. in corp. neceſſitas inuitabilitatis prouenit creatum in effectum ex cauſis ſecundis à Deo præparatis, quæ deficere non poſſunt ab effectum; vt e contra contingentia, libertas, & inuitabilitas prouenit ex cauſis ſecundis præparatis à Deo, quæ poſſunt ab effectum deficere. Verba S. Thomæ ſunt: *Cum voluntas diuinã ſit efficaciffima, non ſolum ſequitur, quod ſiant ea quæ Deus vult fieri, ſed quod eo modo ſiant, quo Deus ea fieri vult. Vult autem quædam fieri Deus neceſſario, quædam contingenter, vt ſit ordo in rebus ad complementum vniuerſi. Et ideo quibusdam effectibus aptauit cauſas neceſſarias, quæ deficere non poſſunt, ex quibus effectus contingenter emeniant, quia cauſa proximã ſunt contingentes; ſed propterea quia Deus voluit eos contingenter emenire, contingentes cauſas ad eos præparauit. Hæc S. Doctor, qui cum doceat, referendam primariò eſſe entium creatorum tum contingentiam, libertatem, & euitabilitatem, tum voluntatem inuitabilitatis in voluntatis diuinæ efficaciam; addit nihilominus, hanc, vt entia creata euadant contingentia, libera, euitabilia, vel inuitabiliter neceſſaria, exercent per cauſas ſecundas medias præparatas à ſe. Quare ſi exercentur per cauſam mediam, quæ inuolunt inuitabilitatem ad vnum, à quo nequeat deficere, non poterit non eſſe neceſſarius effectus, erga quem exercentur voluntatis diuinæ efficaciam.*

4511 Hucusque de Theologis S. Thomæ anterioribus, qui contra Scientiam Mediam obijciuntur. Accedamus iam ad diſcutienda oppoſita ex ipſo. De quo quanquam fateatur Gonerus tom. 2. diſput. 6. art. 4. §. 3. pag. 485. pertractaſſe nullibi ex profeſſo quæſtionem iſtam; ait tamen, Scientiam Mediam valde abhorre à principiis ſuæ doctrinæ, & diſtare longiſſimè ab illa deſenſores Scientiæ huius. Id ita non eſſe, conabimur prouirili per ſectiones multas. Nihil enim nobis magis eſt perſuaſum, quàm placita noſtra circa præſentem quæſtionem fundari in principiis doctrinæ S. Thomæ, & ab eis non diſcrepare. Primum latiſſimè probauit in 1. Parte, vixque in ea, & in antecedentibus huius 2. greſſum feci abſque tanto Duce. Nunc ſecundum aggredior; ſicque, vt primum ſimul exequar: eoque faciliùs, & iucundius vtrumque, quò non ſummo, ſed pleno gradu, non vtiſenter, ſed ſponte, inſitit ſemper legende, *R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I.*

reque ſemper ſequendæ doctrinæ S. Thomæ. Quæ inceſſiſſe proximum B. Auguſtino, atque huius mentem, & reconditos ſenſus introſpexiſſe, perſuaſum mihi eſt cum Sixto Senenſi; vt & quatuor inter ſe implacabiliter pugnantia indiſſolubili pacis fœdere coniunxiſſe, videlicet copiam, breuitatem, facilitatem, ſecuritatem; quas nulli vquam literarum profeſſori, vel ante, vel poſt eum contigit ſimul potiùſſe connectere, prout refert, & approbat Noſter Antonius Poſſeuinus in Apparatu Sacro, eò de S. Thoma. Cuius doctrinam in Theologia Scholaſtica commendat meritò Generalis V. Congregatio Societatis noſtræ, tanquam ſolidiorem, ſecuriorem, magis approbatam, & conſentaneam noſtris Conſtitutionibus.

SECTIO CCCXVIII.

S. Thomæ doctrina de prophetiis comminatoriis, & promiſſoriis non fauere Scientiæ diuinæ conditionatæ dependenti à decreto actuãli.

4512 Petrus de Ledefma (cui iam ſatiſfecit in 1. Parte) conabatur ex præſata S. Thomæ doctrina perſuadere, Deum non aſſequi certam proſus, & infallibilem notitiam futurorum contingentium conditionatorum. Aſt Ioannes de S. Thoma diſput. 20. art. 2. §. Fundamentum, pag. 624. §. Denique, pag. 625. art. 3. §. Videndus, pag. 647. multò aliter, ac Ledefma, deducit ex illa, Angelicum Præceptorem tradidiſſe quidem præſcientiam, ſed fundatam in decreto ſubiectiue abſoluto, & obiectiue conditionato. Is enim in primis ait 1. p. q. 19. art. 7. ad 2. *Voluntas Dei, cum ſit cauſa prima, & vniuerſalis, non excludit cauſas medias, in quarum virtute eſt, vt aliqui effectus producantur. Sed quia omnes cauſe media non adæquant virtutem cauſe prima, multa ſunt in virtute, & ſcientia, & voluntate diuinã, quæ non continentur ſub ordine cauſarum inferiorum, ſicut reſuſcitatio Lazari. Vnde aliquis reſpiciens ad cauſas inferiores, dicere poterat, Lazarus non reſurget; reſpiciens verò ad cauſam primam diuinã, dicere poterat, Lazarus reſurget. Et vtrumque horum Deus vult, ſcilicet quod aliquid quandoque ſit futurum ſecundum cauſam inferiorem, quòd tamen futurum non ſit ſecundum cauſam ſuperiorem, vel è conuerſo. Sic ergo dicendum, quod Deus aliquando promittit aliquid futurum, ſecundum quod continetur in ordine cauſarum inferiorum, vtputa ſecundum diſpoſitionem naturæ, vel meritum; quòd tamen non ſit, quia aliter eſt in cauſa ſuperiori diuinã, ſicut cum prædixit Ezechia, *Diſpone domui tuæ, quia morieris, & non vives; vt habetur Iſaiã 38. Neque tamen ita euenit, quia ab æterno aliter fuit in ſcientia, & voluntate diuinã, quæ immutabilis eſt.* Hæc S. Thomas. Tunc ſic: Illud, quod ſecundum cauſam inferiorem eſt futurum, ſed de facto non erit, eſt futurum conditionatum, quod vtiq; eſſet, niſi ordo ſuperior aliter habuiſſet. Et tamen iuxta S. Doctorem Deus vult hoc, & ſic ab ipſo fuit ordinatum. Nec S. Doctor ponit ſolam ſcientiam, quæ præſciat euentum, ſed ſimul voluntatem, ex qua maximè pendet certitudo euentus.*

Cæterum ex his S. Thomæ verbis inferri vtiſimum poteſt, ea quæ à cauſis naturalibus

& quæ à ſolo Deo habitura eſſent dependentiam, reddi poſſe præcedenti aliquo Dei decreto futura tantùm conditionatè; ſed de actibus liberis eliciendis à voluntate creata nihil dicitur à S. Doctore; de quibus, & non de eis alijs effectibus ſulcepta diſputatio procedit. Præterea illud, quod foret ſecundùm cauſam inferiorẽ, ſed ſimpliciter non erit ob præuolentiam cauſæ ſuperioris, cur ſiue ex verbis S. Thomæ, ſiue ex rei veritate debeat eſſe aliquatenus prædeſinitum à Deo? Nam ſi ex cauſa inferiore poſita à parte rei, v. g. ex tridua corporis Lazari exiſtentia in ſepulchro, non ſequeretur abſolutè non reſuſcitatio Lazari, ſignum eſt, non dari in Deo volitionem efficacem, abſolutam ſubiectiuè, & obiectiuè, de non reſuſcitatione, ſed potiùs oppoſitam volitionem de reſuſcitatione: non exiſtente autem volitione illa, & exiſtente è contra hac, quoniam fundamento cogitatur coëxiſtere cum hac efficaciẽ volitionem de non reſuſcitatione, abſolutam ſubiectiuè, & conditionatam obiectiuè, ſub conditione ſcilicet non præuolentis cauſæ ſuperioris? Huc apta nata videntur verba illa S. Auguſtini lib. 27. contra Fauſtum, cap. 4. *Si audiam, quod aliquid futurum erat, ſed Deus fecit, ne fieret, fidiffimè respondebo, illud potiùs futurum erat, quod Deus fecit; non illud, quod ſi futurum eſſet, hoc feciſſet. Nam Deus quod facturus erat, vique ſciebat; & ideo ſimul ſciebat, illud futurum non fuiſſe, quod ne fieret, facturus erat. Et proculdubio potiùs verum eſt, quod ſcit Deus, quàm quod opinatur homo.*

4514 Deinde obicitur S. Thomas, dicens quæſt. 12. de Verit. art. 10. ad 8. *Si prophetia comminationis referatur ad ordinem cauſarum, quem directè reſpicit, ſic eſt abſque omni conditione. Abſolutè enim eſt ita ordinatum eſſe in cauſis, ut hoc contingat. Si autem referatur ad euentum, quem reſpicit indirectè, ſic intelligenda eſt ſub conditione cauſæ; & tamen ſupernaturalis eſt, quia naturali cognitione non poteſt ſciri, etiam cauſa exiſtente, vtpote iniquitate remanente, quod talis poena, vel talis determinatè, ſecundùm diuinam iuſtitiam debeat. Vbi manifefſimè S. Doctor ponit abſolutum decretum, ſeu ordinationem ex parte Dei; tam circa poenam, quæ debetur tali iniquitati, quàm circa ipſarum cauſarum ordinem, quem de facto ponit cum obiecto conditionato ex parte effectus euenturi, quem ſolum ſub conditione vult eſſe. Ergo datur in Deo abſoluta voluntas ex parte Dei, id eſt de facto in eo exercita reſpectu obiecti conditionati, iſtudque in illa cognofcitur.*